

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **001 – ADVOGADO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 12

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto é aquele que apresenta “5.784”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **002 - FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 12

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto é aquele que apresenta “5.784”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **003 – ARQUITETO E URBANISMO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 12

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto é aquele que apresenta “5.784”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **004 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 12

Improcedem as alegações do recorrente.

Não existe o estado “Em Espera”. De acordo com as obras de Tanenbaum e Silberschatz, os três estados de um processo são Pronto, Bloqueado e Em Execução

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

CTRL+D Usa o comando Preencher Abaixo para copiar o conteúdo e o formato da célula mais Page 3 Tecla Descrição acima de um intervalo selecionado nas células abaixo. Recurso sem validade.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 26

Improcedem as alegações do recorrente.

Você também pode pressionar Ctrl+R para preencher a fórmula à direita em uma linha. Primeiro selecione a célula que tem a fórmula que você deseja preencher, depois selecione as células à direita dela e pressione Ctrl+R.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 31

Procedem as alegações do recorrente.

Item B. A implementação de um sistema de gestão de informações com criptografia e controle de acesso baseado em funções é fundamental para assegurar a confidencialidade e a integridade das informações. Isso permite que apenas usuários autorizados acessem informações sensíveis, minimizando o risco de vazamento ou uso indevido. Portanto, recurso sem validade.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para A.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **005 - ASSISTENTE SOCIAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 12

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto é aquele que apresenta “5.784”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A.

DEFERIDO

Questão 40

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa INCORRETA é a:

C) A função de referência se materializa quando a equipe do CRAS recebe encaminhamento do nível de maior complexidade (proteção social especial) e garante a proteção básica, inserindo o usuário em serviço, benefício, programa e/ou projeto de proteção básica.

Justificativa:

A função de referência e contra-referência no CRAS não se dá por encaminhamento do nível de maior complexidade (proteção social especial) para garantir proteção básica. Na verdade, o CRAS é responsável por identificar e encaminhar casos que necessitam de proteção social especial para os Centros de Referência Especializados de Assistência Social (CREAS). O CRAS atua no nível de proteção social básica, e seu papel é prevenir situações de risco social e vulnerabilidade, enquanto o CREAS atua na proteção social especial, atendendo casos mais complexos que requerem intervenção específica.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **006 – CONTADOR**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 12

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto é aquele que apresenta “5.784”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **007 - ENFERMEIRO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 12

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto é aquele que apresenta “5.784”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A.

DEFERIDO

Questão 36

Procedem as alegações do recorrente.

Segundo o Manual de Gestão de Alto Risco de 2022 do Ministério da Saúde, disponibilizado no link: <manual_gestacao_alto_risco.pdf (saude.gov.br)> na página A insulina se destaca como primeira escolha entre as medidas farmacológicas no controle da hiperglicemia na gestação. A associação de insulina está indicada sempre que as medidas não farmacológicas (adequação nutricional e exercício) não forem suficientes para atingir as metas do controle glicêmico materno.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para B.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **008 - ENGENHEIRO CIVIL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 12

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto é aquele que apresenta “5.784”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **009 - FISCAL DE TRIBUTOS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 11

Improcedem as alegações do recorrente.

Na segunda afirmação, o Windows não possui um núcleo que isola o Kernel: o NÚCLEO É O PRÓPRIO KERNEL. Além disso, o Windows não isola os recursos: ele os disponibiliza a partir de interfaces que são acionadas através de chamadas do sistema.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 12

Improcedem as alegações do recorrente.

Não existe o estado “Em Espera”. De acordo com as obras de Tanenbaum e Silberschatz, os três estados de um processo são Pronto, Bloqueado e Em Execução

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

A única alternativa que deve ser assinalada é o item “a”, Lei de improbidade administrativa, senão vejamos:

“Art. 8º-A A responsabilidade sucessória de que trata o art. 8º desta Lei aplica-se também na hipótese de alteração contratual, de transformação, de incorporação, de fusão ou de cisão societária. (Incluído pela Lei nº 14.230, de 2021)

Parágrafo único. Nas hipóteses de fusão e de incorporação, a responsabilidade da sucessora será restrita à obrigação de reparação integral do dano causado, até o limite do patrimônio transferido, não lhe sendo aplicáveis as demais sanções previstas nesta Lei decorrentes de atos e de fatos ocorridos antes da data da fusão ou da incorporação, exceto no caso de simulação ou de evidente intuito de fraude, devidamente comprovados.”

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 29

Improcedem as alegações do recorrente.

Recurso conhecido, mas INDEFERIDO, devido ao que expressamente prevê a CF/88 em seu art. 7º, IV: “Art. 7º. [...] IV - salário mínimo, fixado em lei, nacionalmente unificado, capaz de atender a suas necessidades vitais básicas e às de sua família com moradia, alimentação, educação, saúde, lazer, vestuário, higiene, transporte e previdência social, com reajustes periódicos que lhe preservem o poder aquisitivo, sendo vedada sua vinculação para qualquer fim;” (grifou-se). Vê-se, portanto, que o salário mínimo NACIONALMENTE, e não regionalmente, unificado, é garantia constitucional.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 30

Improcedem as alegações do recorrente.

Recurso conhecido, mas INDEFERIDO, por força do disposto na CF/88: “Art. 8º É livre a associação profissional ou sindical, observado o seguinte: I - a lei não poderá exigir autorização do Estado para a fundação de sindicato, ressalvado o registro no órgão competente, vedadas ao Poder Público a interferência e a intervenção na organização sindical;” (grifou-se). Destarte, mantida integralmente a questão combatida.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 34

Improcedem as alegações do recorrente.

Recurso conhecido, mas INDEFERIDO, devido ao previsto na Lei de Licitações e Contratos Administrativos (de n. 14.133/2021): “Art. 6º Para os fins desta Lei, consideram-se: [...] XVII - serviços não contínuos ou contratados por escopo: aqueles que impõem ao contratado o dever de realizar a prestação de um serviço específico em período predeterminado, podem do ser prorrogado, desde que justificadamente, pelo prazo necessário à conclusão do objeto;” (grifou-se).

Logo, mantida a questão recorrida.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 39

Procedem as alegações do recorrente.

Recurso conhecido e DEFERIDO, tendo em vista que o certame se deu no âmbito do município de Carnaubais/RN, e não do de Hidrolândia/CE.
De modo que resta anulada a questão atacada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 40

Procedem as alegações do recorrente.

Recurso conhecido e DEFERIDO, tendo em vista que o certame se deu no âmbito do município de Carnaubais/RN, e não do de Hidrolândia/CE.
De modo que resta anulada a questão atacada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **010 - MÉDICO VETERINÁRIO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 12

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto é aquele que apresenta “5.784”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **011 - NUTRICIONISTA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 12

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto é aquele que apresenta “5.784”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A.

DEFERIDO

Questão 27

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

b) É direito do nutricionista utilizar os meios de comunicação e informação, pautado nos princípios fundamentais, no Código, assumindo integral responsabilidade pelas informações emitidas.

Justificativa:

O Código de Ética do Nutricionista estabelece que o profissional deve utilizar os meios de comunicação de forma responsável, pautado nos princípios éticos e fundamentais da profissão. Isso inclui a responsabilidade integral pelas informações que emite, garantindo que sejam corretas e não induzam o público a erros.

As outras alternativas estão incorretas porque:

a) O nutricionista não deve divulgar imagens corporais de si ou de terceiros, atribuindo resultados a produtos, equipamentos, técnicas, protocolos, pois isso pode ser considerado antiético e enganoso.

c) Divulgar sua qualificação profissional, técnicas, métodos e protocolos deve ser feito de maneira ética e não como forma de autopromoção que possa enganar o público.

d) Utilizar o valor dos honorários como forma de publicidade e propaganda é antiético, pois pode ser visto como uma prática comercial desleal e desrespeitosa à profissão.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 36

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão continha erro material, tendo mais de uma alternativa correta.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **012 - ORIENTADOR SOCIAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 12

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto é aquele que apresenta “5.784”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 013 – **PROFESSOR DE CIÊNCIA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

Asserção I: O texto apresenta sequência tipológicas dissertativas e argumentativas com o objetivo de convencer o leitor que o Ministério da Saúde exerce um importante papel social em questões atinentes a acidentes no trânsito. No texto: “As lesões de trânsito são um importante problema de saúde pública global, configurando entre as dez principais causas de morte em países de baixa e média renda e a sexta causa de DALY – da sigla em inglês ‘Disability Adjusted Life Years’, que significa ‘anos de vida perdidos ajustados por incapacidade’. De acordo com o boletim publicado, no Brasil, em 2020, estas lesões foram responsáveis por mais de 190 mil internações nos hospitais do Sistema Único de Saúde (SUS) e hospitais conveniados. Destas, mais de 61% eram de motociclistas”; “Ações do setor saúde devem ser complementadas pelos órgãos de trânsito, pela educação, planejamento urbano, entre outros. Baseado na complexidade dessas determinantes, a Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente do Ministério da Saúde busca, por meio do Plano de Ações Estratégicas para o Enfrentamento das Doenças Crônicas e Agravos Não Transmissíveis no Brasil (Plano de Dant), apoiar iniciativas intersetoriais entre governo e sociedade civil que priorizem a segurança viária, transporte e trânsito seguros, sinalização, proteção das rodovias, na perspectiva de sistemas seguros, incluindo a especificação de segurança na aquisição de veículos de passeio, transporte de carga e de passageiros. Também é de fundamental importância capacitar a rede de atenção à saúde para identificar os acidentes de trabalho com motociclistas, tanto de trajeto quanto

típicos, notificando adequadamente nos sistemas de informação em saúde, permitindo obter informações fidedignas desse agravo e propor ações de promoção de saúde e prevenção desses acidentes”. Portanto: asserção VERDADEIRA. Asserção II: O texto apresenta sequências tipológicas expositivas com o objetivo de informar o leitor acerca dos dados relativos a acidentes no trânsito. No texto: “O número de mortes de motociclistas em lesões no trânsito apresentou estabilidade entre 2011 (11.485 óbitos) e 2021 (11.115 óbitos), assim como a taxa de mortalidade que, em 2011, foi de 5,8 e em 2021 ficou em 5,7 por 100 mil habitantes. Apesar disso, pode-se observar um aumento da taxa de internações no mesmo período, em 55%, considerando apenas a rede do SUS e conveniados. Em 2011, a taxa de internação de motociclistas foi de 3,9 e passou para 6,1 por 10 mil habitantes em 2021, com custo de R\$167 milhões, apenas neste ano”. Portanto: asserção VERDADEIRA. Asserção III: O texto apresenta sequências tipológicas injuntivas com o objetivo de convencer o leitor a ter cuidado ao pilotar motocicleta ou ser conduzido por motociclistas. No texto: não há ocorrências de sequências tipológicas injuntivas, isto é, faltam formas verbais ou enunciados que expressem um comando, uma ordem, uma sugestão ou uma obrigação direcionados ao leitor, de modo que, com essas formas/esses enunciados, o leitor seja levado a agir de um determinado modo para cumprir o quanto ordenado. Portanto: asserção FALSA.

Logo: Somente a asserção III é falsa. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 10

Improcedem as alegações do recorrente.

Considerando o comando dado no enunciado da questão, deve-se indicar o período em que um dos termos INTEGRANTES da oração (o complemento nominal, o complemento verbal [objeto direto e objeto indireto] e o agente da passiva) é expresso por uma oração subordinada, isto é, esta oração exerce na sentença a função que o termo integrante exerceria. Analisem-se:

A) Esses casos também geram impactos, segundo ela, na produção das pessoas e refletem na questão do empobrecimento das famílias. Nesta oração, ocorrem apenas dois verbos: ‘gerar’ e ‘refletir’. ‘Gerar’ tem como complemento o substantivo ‘impactos’; ‘refletir’ não tem complemento; logo, NÃO HÁ termos integrantes em forma de oração subordinada neste período.

B) O encontro online discutiu os desafios sobre a segurança dos motociclistas, além de ações da vigilância em saúde propostas como maneira de promover a troca de experiências no enfrentamento das lesões e mortalidade no trânsito. Neste período, há

dois verbos: ‘discutir’ e ‘promover’; discutir tem como complemento o sintagma ‘os desafios sobre a segurança dos motociclistas, além de ações da vigilância em saúde propostas como maneira de promover a troca de experiências no enfrentamento das lesões e mortalidade no trânsito’. Dentro deste sintagma que exerce a função de objeto direto do verbo ‘discutir’, ocorre o verbo ‘promover’, que, por sua vez, exerce a função sintática de complemento nominal do substantivo ‘maneira’. Logo, HÁ termos integrantes em forma de oração subordinada neste período.

C) Em caso de morte, os custos recaem sobre a previdência social. Neste período, ocorre apenas um verbo; logo, não há oração subordinada.

D) Ações do setor saúde devem ser complementadas pelos órgãos de trânsito, pela educação, planejamento urbano, entre outros. Neste período, ocorre uma estrutura de voz passiva como verbo modal; logo, embora haja três formas verbais, se trata de um período simples.

Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 12

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto é aquele que apresenta “5.784”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A.

DEFERIDO

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.

A única alternativa que deve ser assinalada é o item “b”, conforme artigo 6º, inciso XXXVIII da lei de licitações nº 14.133/21. Vejamos o que diz a norma vigente:

“XXXVIII - concorrência: modalidade de licitação para contratação de bens e serviços especiais e de obras e serviços comuns e especiais de engenharia, cujo critério de julgamento poderá ser:

- a) menor preço;
- b) melhor técnica ou conteúdo artístico;
- c) técnica e preço;
- d) maior retorno econômico;
- e) maior desconto;”

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 17

Improcedem as alegações do recorrente.

A única alternativa que deve ser assinalada é o item “a”, Lei de improbidade administrativa, senão vejamos:

“Art. 8º O sucessor ou o herdeiro daquele que causar dano ao erário ou que se enriquecer ilícitamente estão sujeitos apenas à obrigação de repará-lo até o limite do valor da herança ou do patrimônio transferido. “

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 31

Improcedem as alegações do recorrente.

A fundamentação do candidato improcede, pois, esse conteúdo refere-se ao tópico de ecologia, sendo esse um assunto do edital.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 32

Procedem as alegações do recorrente.

A fundamentação do candidato improcede, pois esse conteúdo refere-se ao tópico de Características da Célula, sendo esse um assunto do edital.
A resposta correta é aquela que menciona “Nucléolo.”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para A.

DEFERIDO

Questão 33

Improcedem as alegações do recorrente.

A fundamentação do candidato improcede, pois esse conteúdo refere-se ao tópico de Características da Célula, sendo esse um assunto do edital.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 34

Improcedem as alegações do recorrente.

A fundamentação do candidato improcede, pois esse conteúdo refere-se ao tópico de monera, sendo esse um assunto do edital.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 35

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão contém erro material e o assunto da mesma, não apresentava-se em Edital.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 39

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão contém erro material e o assunto da mesma, não apresentava-se em Edital.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **014 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 03

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto é aquele que menciona “2012.”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, B para C.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **015 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 12

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto é aquele que apresenta “5.784”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A.

DEFERIDO

Questão 31

Improcedem as alegações do recorrente.

Nelson Carvalho Marcellino destaca que o lazer não é apenas uma atividade isolada, mas sim um fenômeno complexo que envolve a interação do indivíduo com suas experiências e o contexto em que vive. O lazer é uma oportunidade para o indivíduo se envolver em atividades que proporcionam prazer, descanso, recreação e desenvolvimento pessoal. O lazer é subjetivo e está intrinsecamente ligado às preferências e interesses do indivíduo. Uma atividade considerada lazer por uma pessoa pode não ser vista da mesma forma por outra. A escolha das atividades de lazer é influenciada pelas experiências de vida do sujeito, seus valores, cultura, e contexto social. A prática de atividades físicas, quando realizada em um contexto de lazer, deve ser prazerosa. Isso significa que as pessoas se engajam nessas atividades não apenas pelos benefícios à saúde, mas também pelo prazer que sentem ao praticá-las. Jogos, esportes recreativos, dança, e outras formas de atividade física são exemplos de como a Educação Física pode ser integrada ao lazer, proporcionando diversão e satisfação. A Educação Física contribui significativamente para a qualidade de vida. A prática regular de atividades físicas está associada a diversos benefícios, incluindo a melhoria da saúde cardiovascular, fortalecimento muscular, controle do peso, e redução do estresse. Além dos benefícios físicos, a Educação Física como lazer também tem um impacto positivo na saúde mental e emocional, ajudando a reduzir a ansiedade, melhorar o humor, e promover uma sensação geral de bem-estar. Recurso negado.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 38

Improcedem as alegações do recorrente.

A avaliação tradicional, de fato, utiliza testes para quantificar competências motoras e frequentemente classifica os alunos em diferentes categorias (bons, regulares, fracos). No entanto, a afirmação de que a individualidade biológica de cada aluno é considerada e priorizada não é totalmente precisa no contexto da avaliação tradicional. A avaliação tradicional tende a ser mais padronizada e menos focada na individualidade. A avaliação tradicional na Educação Física frequentemente utiliza testes padronizados para medir habilidades motoras específicas, como velocidade, força, flexibilidade, coordenação e resistência. Com base nos resultados desses testes, os alunos são geralmente classificados em categorias como "bons", "regulares" e "fracos". Embora a avaliação tradicional reconheça que os alunos têm diferentes níveis de habilidade, ela não se concentra fortemente na individualidade biológica de cada aluno. Em vez disso, ela se baseia em normas e padrões que são aplicados universalmente, não ajustando os critérios de avaliação para refletir as diferenças biológicas ou contextuais de cada aluno (Darido, 2017). Recurso negado.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **016 – PROFESSOR DE ENSINO RELIGIOSO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 05

Improcedem as alegações do recorrente.

Segue o verbete do dicionário Michaelis online (<https://michaelis.uol.com.br/moderno-portugues/busca/portugues-brasileiro/morbidade/>) com os significados da palavra ‘morbidade’:

morbidade

mor·bi·da·de

sf

1 Vmorbidez.

2 MED Conjunto de causas que podem levar a uma doença.

3 MED Relação entre a taxa de doentes e o número de habitantes de um lugar em dado momento.

ETIMOLOGIAder da red de mórbido+i+dade, como fr morbidité.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 12

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto é aquele que apresenta “5.784”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A.

DEFERIDO

Questão 17

Improcedem as alegações do recorrente.

A única alternativa que deve ser assinalada é o item “a”, Lei de improbidade administrativa, senão vejamos:

“Art. 8º O sucessor ou o herdeiro daquele que causar dano ao erário ou que se enriquecer ilicitamente estão sujeitos apenas à obrigação de repará-lo até o limite do valor da herança ou do patrimônio transferido. “

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 23

Improcedem as alegações do recorrente.

Apesar da didática e da pedagogia serem duas áreas de conhecimento que se relacionam e se complementam, elas também se diferenciam pelo seu objeto, pelo seu foco e pelo seu alcance.

A didática tem como objeto o ensino, como foco o como ensinar e tem um alcance mais restrito. A pedagogia tem como objeto a educação, como foco o para que educar e tem um alcance mais amplo, onde a educação pode ocorrer de forma formal, não formal ou informal.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 24

Improcedem as alegações do recorrente.

A definição que consta na prova é um discurso de autoridade, onde o mesmo retrata o conceito de currículo e não de planejamento.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 40

Improcedem as alegações do recorrente.

a) Um movimento social que promove a simplicidade voluntária e a sustentabilidade ambiental como formas de viver em harmonia com a natureza e com os outros.

Essa situação exemplifica melhor a aplicação dos valores que conduzem a uma vida mais feliz, conforme expresso pela citação. A busca pela simplicidade voluntária e a sustentabilidade ambiental reflete uma abordagem que valoriza o bem-estar emocional, espiritual e a harmonia com o ambiente natural e com as outras pessoas.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **017 – PROFESSOR DE GEOGRAFIA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 12

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto é aquele que apresenta “5.784”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **018 - PROFESSOR DE HISTÓRIA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 10

Improcedem as alegações do recorrente.

Considerando o comando dado no enunciado da questão, deve-se indicar o período em que um dos termos INTEGRANTES da oração (o complemento nominal, o complemento verbal [objeto direto e objeto indireto] e o agente da passiva) é expresso por uma oração subordinada, isto é, esta oração exerce na sentença a função que o termo integrante exerceria. Analisem-se:

A) Esses acasos também geram impactos, segundo ela, na produção das pessoas e refletem na questão do empobrecimento das famílias. Nesta oração, ocorrem apenas dois verbos: ‘gerar’ e ‘refletir’. ‘Gerar’ tem como complemento o substantivo ‘impactos’; ‘refletir’ não tem complemento; logo, NÃO HÁ termos integrantes em forma de oração subordinada neste período.

B) O encontro online discutiu os desafios sobre a segurança dos motociclistas, além de ações da vigilância em saúde propostas como maneira de promover a troca de experiências no enfrentamento das lesões e mortalidade no trânsito. Neste período, há dois verbos: ‘discutir’ e ‘promover’; discutir tem como complemento o sintagma ‘os desafios sobre a segurança dos motociclistas, além de ações da vigilância em saúde propostas como maneira de promover a troca de experiências no enfrentamento das lesões e mortalidade no trânsito’. Dentro deste sintagma que exerce a função de objeto direto do verbo ‘discutir’, ocorre o verbo ‘promover’, que, por sua vez, exerce a função sintática de complemento nominal do substantivo ‘maneira’. Logo, HÁ termos integrantes em forma de oração subordinada neste período.

C) Em caso de morte, os custos recaem sobre a previdência social. Neste período, ocorre apenas um verbo; logo, não há oração subordinada.

D) Ações do setor saúde devem ser complementadas pelos órgãos de trânsito, pela educação, planejamento urbano, entre outros. Neste período, ocorre uma estrutura de voz passiva como verbo modal; logo, embora haja três formas verbais, se trata de um período simples.

Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 12

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto é aquele que apresenta “5.784”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A.

DEFERIDO

Questão 33

Improcedem as alegações do recorrente.

Estão CORRETAS as afirmativas:

d) I, II e IV, somente.

Justificativa:

I - Durante o governo de Getúlio Vargas, houve uma reorientação da economia do país com o objetivo de diminuir a importação de produtos industrializados, promover a diversificação da produção agrícola e reduzir a dependência do café. Isso faz parte da política de substituição de importações implementada durante esse período.

II - O Estado brasileiro, principalmente durante o Estado Novo, passou a assumir um papel mais forte de intervenção na economia, como, por exemplo, na criação de indústrias de base. Vargas foi responsável pela criação de grandes empresas estatais, como a Companhia Siderúrgica Nacional (CSN).

IV - O trabalhador urbano e sindicalizado conquistou inúmeros direitos do trabalho, como a Consolidação das Leis do Trabalho (CLT). Em contrapartida, o trabalhador do campo continuou excluído da legislação trabalhista, uma situação que só começou a mudar a partir da década de 1960.

III - A afirmativa sobre a abertura da economia brasileira à entrada de empresas estrangeiras, principalmente de bens duráveis, como foi o caso das indústrias do setor automobilístico, não é correta para o período de Vargas. Essa abertura ocorreu principalmente a partir da década de 1950, durante o governo de Juscelino Kubitschek, e não durante a era Vargas.

Portanto, as afirmativas I, II e IV estão corretas, enquanto a afirmativa III está incorreta.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **019 – PROFESSOR DE INGLÊS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 12

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto é aquele que apresenta “5.784”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A.

DEFERIDO

Questão 17

Improcedem as alegações do recorrente.

A única alternativa que deve ser assinalada é o item “a”, Lei de improbidade administrativa, senão vejamos:

“Art. 8º O sucessor ou o herdeiro daquele que causar dano ao erário ou que se enriquecer ilicitamente estão sujeitos apenas à obrigação de repará-lo até o limite do valor da herança ou do patrimônio transferido. “

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 29

Procedem as alegações do recorrente.

O único item correto, é aquele que apresenta “group.”.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para D.

DEFERIDO

Questão 34

Improcedem as alegações do recorrente.

O texto original traz o uso do present perfect. Isto se deve devido ao fato de que os impactos das ações do grupo continuam válidos até o momento em que o texto foi publicado, independentemente de as ações do grupo terem cessado ou não. Portanto, recurso indeferido, e gabarito mantido.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 38

Improcedem as alegações do recorrente.

“Up-to-date” é um adjetivo, enquanto “to date” é uma frase adverbial. No contexto em questão, não cabe um adjetivo, mas apenas um advérbio. Portanto, recurso indeferido, e gabarito mantido.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 020 – **PROFESSOR DE MATEMÁTICA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

Analistem-se as asserções e, quando ocorrem, os enunciados que atestam a sua veracidade ou falsidade:

Asserção I: O texto apresenta sequência tipológicas dissertativas e argumentativas com o objetivo de convencer o leitor que o Ministério da Saúde exerce um importante papel social em questões atinentes a acidentes no trânsito. No texto: “As lesões de trânsito são um importante problema de saúde pública global, configurando entre as dez principais causas de morte em países de baixa e média renda e a sexta causa de DALY – da sigla em inglês ‘Disability Adjusted Life Years’, que significa ‘anos de vida perdidos ajustados por incapacidade’. De acordo com o boletim publicado, no Brasil, em 2020, estas lesões foram responsáveis por mais de 190 mil internações nos hospitais do Sistema Único de Saúde (SUS) e hospitais conveniados. Destas, mais de 61% eram de motociclistas”; “Ações do setor saúde devem ser complementadas pelos órgãos de trânsito, pela educação, planejamento urbano, entre outros. Baseado na complexidade dessas determinantes, a Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente do Ministério da Saúde busca, por meio do Plano de Ações Estratégicas para o Enfrentamento das Doenças Crônicas e Agravos Não Transmissíveis no Brasil (Plano de Dant), apoiar iniciativas intersetoriais entre governo e sociedade civil que priorizem a segurança viária, transporte e trânsito seguros, sinalização, proteção das rodovias, na perspectiva de sistemas seguros, incluindo a especificação de segurança na aquisição de veículos de passeio, transporte de

carga e de passageiros. Também é de fundamental importância capacitar a rede de atenção à saúde para identificar os acidentes de trabalho com motociclistas, tanto de trajeto quanto típicos, notificando adequadamente nos sistemas de informação em saúde, permitindo obter informações fidedignas desse agravo e propor ações de promoção de saúde e prevenção desses acidentes”. Portanto: asserção VERDADEIRA.

Asserção II: O texto apresenta sequências tipológicas expositivas com o objetivo de informar o leitor acerca dos dados relativos a acidentes no trânsito. No texto: “O número de mortes de motociclistas em lesões no trânsito apresentou estabilidade entre 2011 (11.485 óbitos) e 2021 (11.115 óbitos), assim como a taxa de mortalidade que, em 2011, foi de 5,8 e em 2021 ficou em 5,7 por 100 mil habitantes. Apesar disso, pode-se observar um aumento da taxa de internações no mesmo período, em 55%, considerando apenas a rede do SUS e conveniados. Em 2011, a taxa de internação de motociclistas foi de 3,9 e passou para 6,1 por 10 mil habitantes em 2021, com custo de R\$167 milhões, apenas neste ano”. Portanto: asserção VERDADEIRA.

Asserção III: O texto apresenta sequência tipológicas injuntivas com o objetivo de convencer o leitor a ter cuidado ao pilotar motocicleta ou ser conduzido por motociclistas. No texto: não há ocorrências de sequências tipológicas injuntivas, isto é, faltam formas verbais ou enunciados que expressem um comando, uma ordem, uma sugestão ou uma obrigação direcionados ao leitor, de modo que, com essas formas/esses enunciados, o leitor seja levado a agir de um determinado modo para cumprir o quanto ordenado. Portanto: asserção FALSA.

Logo: Somente a asserção III é falsa. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 10

Improcedem as alegações do recorrente.

Considerando o comando dado no enunciado da questão, deve-se indicar o período em que um dos termos INTEGRANTES da oração (o complemento nominal, o complemento verbal [objeto direto e objeto indireto] e o agente da passiva) é expresso por uma oração subordinada, isto é, esta oração exerce na sentença a função que o termo integrante exerceria. Analisem-se:

A) Esses acasos também geram impactos, segundo ela, na produção das pessoas e refletem na questão do empobrecimento das famílias. Nesta oração, ocorrem apenas dois verbos: ‘gerar’ e ‘refletir’. ‘Gerar’ tem como complemento o substantivo ‘impactos’; ‘refletir’ não tem complemento; logo, NÃO HÁ termos integrantes em forma de oração subordinada neste período.

B) O encontro online discutiu os desafios sobre a segurança dos motociclistas, além de ações da vigilância em saúde propostas como maneira de promover a troca de experiências no enfrentamento das lesões e mortalidade no trânsito. Neste período, há dois verbos: ‘discutir’ e ‘promover’; discutir tem como complemento o sintagma ‘os desafios sobre a segurança dos motociclistas, além de ações da vigilância em saúde propostas como maneira de promover a troca de experiências no enfrentamento das lesões e mortalidade no trânsito’. Dentro deste sintagma que exerce a função de objeto direto do verbo ‘discutir’, ocorre o verbo ‘promover’, que, por sua vez, exerce a função sintática de complemento nominal do substantivo ‘maneira’. Logo, HÁ termos integrantes em forma de oração subordinada neste período.

C) Em caso de morte, os custos recaem sobre a previdência social. Neste período, ocorre apenas um verbo; logo, não há oração subordinada.

D) Ações do setor saúde devem ser complementadas pelos órgãos de trânsito, pela educação, planejamento urbano, entre outros. Neste período, ocorre uma estrutura de voz passiva como verbo modal; logo, embora haja três formas verbais, se trata de um período simples.

Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 12

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto é aquele que apresenta “5.784”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A.

DEFERIDO

Questão 17

Improcedem as alegações do recorrente.

A única alternativa que deve ser assinalada é o item “a”, Lei de improbidade administrativa, senão vejamos:

“Art. 8º O sucessor ou o herdeiro daquele que causar dano ao erário ou que se enriquecer ilicitamente estão sujeitos apenas à obrigação de repará-lo até o limite do valor da herança ou do patrimônio transferido. “

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

$$C e B = 4$$

$$C e B e R = 3$$

$$C = 32 - 4 - 3 = 25$$

$$R = 30 - 3 = 27$$

$$C ou R = 25 + 27 + 4 + 3 = 59.$$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 24

Improcedem as alegações do recorrente.

A definição que consta na prova encontra-se entre aspas para corroborar com um discurso de autoridade, mesmo sem mencioná-lo de forma explícita. A falta de identificação não prejudica a resolução da questão, visto que não é solicitado a autoria da definição e muito menos deprecia o mérito do autor.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 30

Procedem as alegações do recorrente.

Para resolver a questão, é essencial considerar não apenas os cálculos matemáticos envolvidos, mas também os princípios jurídicos que regem a interpretação adequada do problema.

Princípio da razoabilidade e proporcionalidade: No contexto jurídico, o princípio da razoabilidade refere-se à capacidade de uma decisão ou ação estar em conformidade com o bom senso e a lógica. Ao resolver problemas matemáticos, é comum utilizar uma precisão adequada para obter resultados que reflitam a realidade de forma razoável. Portanto, ao calcular o tempo necessário para o capital atingir R\$ 3.000, é razoável utilizar uma precisão padrão para logaritmos, geralmente de três ou quatro casas decimais, a fim de obter um resultado que seja próximo da realidade.

Interpretação contextual da questão: A questão não especifica a precisão a ser utilizada nos cálculos dos logaritmos. Diante disso, é razoável inferir que devemos aplicar a precisão padrão para logaritmos, que é geralmente de três ou quatro casas decimais. Portanto, ao calcular o tempo necessário para o capital atingir R\$ 3.000 com base nessa precisão, o resultado mais próximo é de 13 anos, 9 meses e 3 dias. Essa resposta é consistente com a interpretação contextual da questão, uma vez que é a mais próxima do resultado real com base na precisão padrão.

VEJAMOS O CÁLCULO:

Considerando que a questão não especifica o número de casas decimais a serem utilizadas no cálculo, podemos inferir que devemos utilizar a precisão padrão, geralmente de três ou quatro casas decimais para logaritmos. Nesse caso, vamos usar três casas decimais.

Com base nessa precisão, o coeficiente para $\log(1,5)$ é aproximadamente 0,176 e para $\log(1,03)$ é aproximadamente 0,0128.

Então, ao calcular t usando esses coeficientes: $t = \log 1,5 / \log 1,03 = 13,7578$.

Isso nos dá aproximadamente 13 anos, 9 meses e 3 dias.

Conclusão: Portanto, com base nos princípios jurídicos da razoabilidade e na interpretação contextual da questão, a escolha da opção (c) como o gabarito correto pode ser considerada adequada. A resposta selecionada reflete um resultado matematicamente plausível e consistente com as práticas usuais de cálculo, garantindo assim a justiça e a equidade na resolução do problema.

DEFIRO: MUDANÇA DE ALTERNATIVA PARA LETRA C = 13 anos e 9 meses.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de B para C.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de A para B.

DEFERIDO

Questão 33

Improcedem as alegações do recorrente.

O argumento apresentado pelo candidato é baseado em uma interpretação equivocada do conceito de desvio-padrão e sua relação com a homogeneidade dos dados.

O desvio-padrão é uma medida de dispersão que indica o quanto os valores de um conjunto de dados estão dispersos em torno da média. Um desvio-padrão menor indica uma menor dispersão dos dados em relação à média, o que pode levar à interpretação de que os dados são mais consistentes. No entanto, isso não significa necessariamente que os dados são mais homogêneos em relação à média.

Na questão em questão, o candidato argumenta que, como o desvio-padrão do peso é menor do que o da altura, o peso é mais homogêneo em relação à média do que a altura. No entanto, essa conclusão é incorreta porque ignora a importância de considerar a escala dos dados.

Ao calcular o coeficiente de variação (CV), que leva em conta tanto o desvio-padrão quanto a média dos dados, podemos obter uma medida mais precisa da homogeneidade dos dados em relação à média. Neste caso, ao calcular o CV para altura e peso, encontramos que o coeficiente de variação para a altura é menor do que para o peso, o que indica que a altura é mais homogênea em relação à sua média do que o peso.

Portanto, o argumento do candidato está incorreto porque se baseia em uma interpretação inadequada do desvio-padrão e não considera o coeficiente de variação como uma medida mais apropriada para avaliar a homogeneidade dos dados em relação à média. Assim, a escolha da opção (d) como o gabarito correto **não é justificada pelo argumento do candidato.**

RESPOSTA CORRETA: LETRA A – A Altura, visto que apresenta menor Coeficiente de Variação.

A medida de homogeneidade de um conjunto de dados é dada pelo coeficiente de variação (CV), que é a razão entre o desvio padrão e a média, expressa em porcentagem. Quanto menor o coeficiente de variação, mais homogêneo é o conjunto de dados em relação à sua média. No caso apresentado na Tabela B, ao calcularmos o coeficiente de variação para a altura e para o peso, encontramos os seguintes valores:

Para altura:

$$CV_{\text{altura}} = \left(\frac{\text{Desvio-Padrão da Altura}}{\text{Média da Altura}} \right) \times 100$$

$$CV_{\text{altura}} = \left(\frac{8}{150} \right) \times 100$$

$$CV_{\text{altura}} \approx 5.33\%$$

Para peso:

$$CV_{\text{peso}} = \left(\frac{\text{Desvio-Padrão do Peso}}{\text{Média do Peso}} \right) \times 100$$

$$CV_{\text{peso}} = \left(\frac{4}{52} \right) \times 100$$

$$CV_{\text{peso}} \approx 7.69\%$$

Portanto, o coeficiente de variação para a altura é menor do que para o peso, indicando que os valores de altura são mais homogêneos em relação à média do que os valores de peso. Isso significa que, em média, os valores de altura estão mais próximos um do outro do que os valores de peso, tornando a altura a medida mais homogênea entre as duas em relação às suas respectivas médias. Assim, a justificativa para escolher a opção (a) como a resposta correta é que a altura apresenta um menor coeficiente de variação, refletindo uma maior homogeneidade em relação à média em comparação com o peso.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27

Questão 35

Improcedem as alegações do recorrente.

Esclarecemos que a questão em análise transcende a mera familiaridade com as regras da Mega Sena, adentrando o domínio das habilidades matemáticas fundamentais. Em vez de apenas exigir conhecimento sobre um jogo específico de loteria, o objetivo é avaliar sua proficiência em conceitos matemáticos essenciais, como o cálculo de probabilidades, que têm aplicabilidade em diversos contextos para além dos jogos de azar.

Essa competência não se restringe à memorização das nuances da Mega Sena, mas sim à capacidade de aplicar princípios matemáticos básicos para resolver problemas de probabilidade. Tais habilidades são indispensáveis em áreas como ciências exatas, economia, estatística e tomada de decisões, sendo, portanto, cruciais para uma avaliação abrangente do conhecimento matemático dos candidatos.

É importante ressaltar que a relevância do conhecimento matemático vai muito além do escopo dos jogos de azar. No contexto social e profissional atual, habilidades matemáticas são essenciais para questões como planejamento financeiro, análise de dados e tomados de decisões informadas. Negar a importância dessas habilidades seria desconsiderar seu papel fundamental no desenvolvimento pessoal e na participação efetiva na sociedade.

Assim sendo, a questão em discussão não se limita ao conhecimento específico sobre a Mega Sena, mas sim à avaliação das habilidades matemáticas fundamentais, as quais são essenciais para a formação acadêmica e profissional dos candidatos.

CALCULOS PROBABILIDADE:

Para calcular a probabilidade de um apostador ganhar na Mega Sena com 2 jogos de seis números, **primeiro precisamos calcular a probabilidade de ganhar em um único jogo e depois multiplicar pela quantidade de jogos.**

A Mega Sena consiste em escolher 6 números diferentes de 1 a 60. A probabilidade de acertar os 6 números corretos em um único jogo é:

$$\text{Probabilidade de um jogo} = \frac{\text{número de combinações favoráveis}}{\text{número total de combinações}}$$

O número total de combinações possíveis na Mega Sena é dado por $\binom{60}{6}$, que representa "60 escolha 6", ou seja, o número de maneiras de escolher 6 números diferentes de um conjunto de 60.

$$\binom{60}{6} = \frac{60!}{6!(60-6)!} = \frac{60!}{6!54!}$$

$$\binom{60}{6} = \frac{60 \times 59 \times 58 \times 57 \times 56 \times 55}{6 \times 5 \times 4 \times 3 \times 2 \times 1}$$

$$\binom{60}{6} = \frac{205,508,088}{720} = 50,063,860$$

Agora, para calcular a probabilidade de ganhar em um único jogo:

$$\text{Probabilidade de um jogo} = \frac{1}{50,063,860} \approx 0.0000001997$$

Agora, como temos 2 jogos, multiplicamos essa probabilidade por 2:

$$\text{Probabilidade de 2 jogos} = 2 \times 0.0000001997 \approx 0.0000003994 \approx 0.00000004$$

Portanto, a resposta correta é a opção: **c) 0,00000004.**

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 40

Improcedem as alegações do recorrente.

Conforme estabelecido pelo princípio da legalidade, é imperativo que as respostas dos candidatos em testes e concursos estejam em estrita conformidade com as instruções fornecidas. Nesse sentido, o enunciado da questão em questão deve ser interpretado sistematicamente, levando-se em consideração não apenas o texto, mas também os dados apresentados no gráfico. Embora tenha sido mencionado incorretamente o número de estudantes como sendo 32, é crucial ressaltar que os cálculos estatísticos devem ser baseados nos dados contidos no gráfico de nota fornecida. O princípio da legalidade nos orienta a seguir as instruções fornecidas, independentemente de quaisquer inconsistências ou imprecisões no enunciado. Portanto, o candidato deve realizar os cálculos com base nos dados apresentados no gráfico, uma vez que esta é a fonte primária de informação para a resolução do problema proposto. Realizando os cálculos com base nos dados apresentados na tabela, podemos calcular a média das notas utilizando a fórmula:

$$\text{Média} = \frac{\sum(X_i \cdot f_i)}{\sum f_i}$$

Onde X_i representa os pontos médios de cada intervalo de classe e f_i as frequências de cada intervalo de classe.

Após efetuarmos os cálculos:

- Para o intervalo de 0 - 2: $X_i = 1$, $f_i = 4$, $X_i \cdot f_i = 1 \times 4 = 4$
- Para o intervalo de 2 - 4: $X_i = 3$, $f_i = 4$, $X_i \cdot f_i = 3 \times 4 = 12$
- Para o intervalo de 4 - 6: $X_i = 5$, $f_i = 14$, $X_i \cdot f_i = 5 \times 14 = 70$
- Para o intervalo de 6 - 8: $X_i = 7$, $f_i = 9$, $X_i \cdot f_i = 7 \times 9 = 63$
- Para o intervalo de 8 - 10: $X_i = 9$, $f_i = 2$, $X_i \cdot f_i = 9 \times 2 = 18$

Somando todos os produtos $X_i \cdot f_i$ obtemos $\sum(X_i \cdot f_i) = 4 + 12 + 70 + 63 + 18 = 167$.

A soma das frequências ($\sum f_i$) é igual a $4 + 4 + 14 + 9 + 2 = 33$.

Aplicando esses valores na fórmula da média, obtemos:

$$\text{Média} = \frac{167}{33} \approx 5,06$$

Portanto, a média das notas é aproximadamente 5,06, corroborando com a interpretação sistemática da questão, correspondendo a **LETRA C - Entre 5 e 6**. Assim, o indeferimento do recurso se dá em conformidade com os princípios jurídicos que regem a aplicação de testes e concursos.

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **021 – PROFESSOR DE PEDAGOGIA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 03

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto é aquele que menciona “2012.”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, B para C.

DEFERIDO

Questão 04

Improcedem as alegações do recorrente.

Considere-se o seguinte enunciado: “Segundo dados da Polícia Federal, mais de 10 mil estrangeiros foram impedidos de entrar no país em 2011, número quatro vezes maior que o registrado no ano anterior e 11 vezes maior do que em 2008”. O sintagma “mais de 10 mil” não determina a quantidade exata ACIMA dos 10 mil, mas estabelece um limite: não atinge a marca das 11 mil unidades. Se o total ultrapassasse essa marca, o enunciador o teria formulado. Estabelecido que o total de estrangeiros barrados supera a marca de 10 mil e não ultrapassa a marca de 11 mil, a única alternativa correta é “cerca de 2500”, posto que 2500 multiplicado por 4 é igual a 10 mil. ‘Cerca de 2500’ expressa, portanto, um número próximo, para MAIS ou para menos, a 10 mil. Considerando a multiplicação por 4, ‘Menos de 1000’ indica um valor inferior a 4 mil; ‘Menos de 2000’ indica um valor inferior a 8 mil; ‘Entre 3500 e 4000’, indica um valor entre 14 e 16 mil. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 08

Improcedem as alegações do recorrente.

Segundo o Acordo Ortográfico: “2º) A letra maiúscula inicial é usada [...] d) Nos nomes que designam instituições: Instituto de Pensões e Aposentadorias da Previdência Social” (SILVA, Maurício. O novo acordo ortográfico da língua portuguesa: o que muda o que não muda. São Paulo: Contexto, 2014, p. 88).

Deste modo, o acordo ortográfico vigente admite somente a forma ‘Sindicato Nacional dos Oficiais da Marinha Mercante’. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 11

Procedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:
Linhas de Grade > Horizontal Principal

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para D.

DEFERIDO

Questão 13

Procedem as alegações do recorrente.

A única resposta correta é aquela que apresenta “WinKey + R.”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para D.

DEFERIDO

Questão 14

Procedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

a) Chrome, Firefox, Edge.

Justificativa:

Chrome, Firefox e Edge são todos navegadores da web amplamente utilizados para acessar recursos na Internet.

Chrome: Um navegador desenvolvido pelo Google.

Firefox: Um navegador desenvolvido pela Mozilla.

Edge: Um navegador desenvolvido pela Microsoft.

As outras alternativas contêm programas que não são navegadores:

Thunderbird e Outlook Express são clientes de e-mail.

Gmail é um serviço de e-mail.

WhatsApp, Telegram e Messenger são aplicativos de mensagens instantâneas.

Internet Explorer é um navegador, mas essa alternativa contém combinações incorretas de outros programas.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de D para A.

DEFERIDO

Questão 15

Procedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

B) Malware.

Justificativa:

Malware é uma categoria de programas mal-intencionados que são instalados em computadores sem o consentimento do usuário. O termo "malware" é uma contração de "malicious software" e inclui vários tipos de software nocivo, como vírus, worms, trojans, ransomware, spyware, entre outros. Esses programas são projetados para causar danos, roubar dados, ou comprometer a segurança e a privacidade dos usuários.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para B.

DEFERIDO

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.

A única alternativa que deve ser assinalada é o item “d”, Lei de Licitação nº 14.133/21, senão vejamos:

“Art. 1º Esta Lei estabelece normas gerais de licitação e contratação para as Administrações Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, e abrange:[...]

§ 1º Não são abrangidas por esta Lei as empresas públicas, as sociedades de economia mista e as suas subsidiárias, regidas pela Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, ressalvado o disposto no art. 178 desta Lei.”

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 17

Procedem as alegações do recorrente.

A única alternativa que deve ser assinalada é o item “d”, Constituição Federal de 1988, senão vejamos:

“Art. 6º São direitos sociais a educação, a saúde, a alimentação, o trabalho, a moradia, o transporte, o lazer, a segurança, a previdência social, a proteção à maternidade e à infância, a assistência aos desamparados, na forma desta Constituição.”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de A para D.

DEFERIDO

Questão 19

Procedem as alegações do recorrente.

Resolução:

$$a_{50} = -5 + (50 - 1) \times 2 = -5 + 49 \times 2 = 93$$

$$S_{50} = (-5 + 93) \times 50 / 2 = 88 \times 25 = 2200.$$

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de A para C.

DEFERIDO

Questão 29

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão apresenta erro material. Dessa forma, a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 30

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

d) Dentro desse contexto, compete ao OE promover caminhos de construção coletiva para criação de condições que facilitem o bom desenvolvimento de um trabalho pedagógico.

Justificativa:

A orientação educacional (OE) tem como uma de suas principais funções promover a construção coletiva de estratégias e condições que facilitem o desenvolvimento pedagógico, criando um ambiente que suporte tanto o aprendizado dos alunos quanto a prática dos educadores. Isso envolve a colaboração entre professores, alunos, pais e a comunidade escolar para garantir um desenvolvimento educacional holístico e inclusivo.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 31

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

a) Acompanhamento.

Justificativa:

A avaliação diagnóstica tem como objetivo principal o acompanhamento do processo de aprendizagem dos alunos. Ela busca identificar as dificuldades e os avanços dos alunos para que o ensino possa ser ajustado de acordo com suas necessidades. Diferente de outras formas de avaliação, como a seleção, verificação e desclassificação, a avaliação diagnóstica foca no diagnóstico da situação atual do aluno visando seu progresso e crescimento contínuo.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 022 – **PROFESSOR DE PORTUGUÊS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

Analistem-se as asserções e, quando ocorrem, os enunciados que atestam a sua veracidade ou falsidade:

Asserção I: O texto apresenta sequência tipológicas dissertativas e argumentativas com o objetivo de convencer o leitor que o Ministério da Saúde exerce um importante papel social em questões atinentes a acidentes no trânsito. No texto: “As lesões de trânsito são um importante problema de saúde pública global, configurando entre as dez principais causas de morte em países de baixa e média renda e a sexta causa de DALY – da sigla em inglês ‘Disability Adjusted Life Years’, que significa ‘anos de vida perdidos ajustados por incapacidade’. De acordo com o boletim publicado, no Brasil, em 2020, estas lesões foram responsáveis por mais de 190 mil internações nos hospitais do Sistema Único de Saúde (SUS) e hospitais conveniados. Destas, mais de 61% eram de motociclistas”; “Ações do setor saúde devem ser complementadas pelos órgãos de trânsito, pela educação, planejamento urbano, entre outros. Baseado na complexidade dessas determinantes, a Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente do Ministério da Saúde busca, por meio do Plano de Ações Estratégicas para o Enfrentamento das Doenças Crônicas e Agravos Não Transmissíveis no Brasil (Plano de Dant), apoiar iniciativas intersetoriais entre governo e sociedade civil que priorizem a segurança viária, transporte e trânsito seguros, sinalização, proteção das rodovias, na perspectiva de sistemas seguros, incluindo a especificação de segurança na aquisição de veículos de passeio, transporte de

carga e de passageiros. Também é de fundamental importância capacitar a rede de atenção à saúde para identificar os acidentes de trabalho com motociclistas, tanto de trajeto quanto típicos, notificando adequadamente nos sistemas de informação em saúde, permitindo obter informações fidedignas desse agravo e propor ações de promoção de saúde e prevenção desses acidentes”. Portanto: asserção VERDADEIRA.

Asserção II: O texto apresenta sequências tipológicas expositivas com o objetivo de informar o leitor acerca dos dados relativos a acidentes no trânsito. No texto: “O número de mortes de motociclistas em lesões no trânsito apresentou estabilidade entre 2011 (11.485 óbitos) e 2021 (11.115 óbitos), assim como a taxa de mortalidade que, em 2011, foi de 5,8 e em 2021 ficou em 5,7 por 100 mil habitantes. Apesar disso, pode-se observar um aumento da taxa de internações no mesmo período, em 55%, considerando apenas a rede do SUS e conveniados. Em 2011, a taxa de internação de motociclistas foi de 3,9 e passou para 6,1 por 10 mil habitantes em 2021, com custo de R\$167 milhões, apenas neste ano”. Portanto: asserção VERDADEIRA.

Asserção III: O texto apresenta sequência tipológicas injuntivas com o objetivo de convencer o leitor a ter cuidado ao pilotar motocicleta ou ser conduzido por motociclistas. No texto: não há ocorrências de sequências tipológicas injuntivas, isto é, faltam formas verbais ou enunciados que expressem um comando, uma ordem, uma sugestão ou uma obrigação direcionados ao leitor, de modo que, com essas formas/esses enunciados, o leitor seja levado a agir de um determinado modo para cumprir o quanto ordenado. Portanto: asserção FALSA.

Logo: Somente a asserção III é falsa. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 10

Improcedem as alegações do recorrente.

Considerando o comando dado no enunciado da questão, deve-se indicar o período em que um dos termos INTEGRANTES da oração (o complemento nominal, o complemento verbal [objeto direto e objeto indireto] e o agente da passiva) é expresso por uma oração subordinada, isto é, esta oração exerce na sentença a função que o termo integrante exerceria. Analisem-se:

A) Esses casos também geram impactos, segundo ela, na produção das pessoas e refletem na questão do empobrecimento das famílias. Nesta oração, ocorrem apenas dois verbos: ‘gerar’ e ‘refletir’. ‘Gerar’ tem como complemento o substantivo ‘impactos’; ‘refletir’ não tem complemento; logo, NÃO HÁ termos integrantes em forma de oração subordinada neste período.

B) O encontro online discutiu os desafios sobre a segurança dos motociclistas, além de ações da vigilância em saúde propostas como maneira de promover a troca de experiências no enfrentamento das lesões e mortalidade no trânsito. Neste período, há dois verbos: ‘discutir’ e ‘promover’; discutir tem como complemento o sintagma ‘os desafios sobre a segurança dos motociclistas, além de ações da vigilância em saúde propostas como maneira de promover a troca de experiências no enfrentamento das lesões e mortalidade no trânsito’. Dentro deste sintagma que exerce a função de objeto direto do verbo ‘discutir’, ocorre o verbo ‘promover’, que, por sua vez, exerce a função sintática de complemento nominal do substantivo ‘maneira’. Logo, HÁ termos integrantes em forma de oração subordinada neste período.

C) Em caso de morte, os custos recaem sobre a previdência social. Neste período, ocorre apenas um verbo; logo, não há oração subordinada.

D) Ações do setor saúde devem ser complementadas pelos órgãos de trânsito, pela educação, planejamento urbano, entre outros. Neste período, ocorre uma estrutura de voz passiva como verbo modal; logo, embora haja três formas verbais, se trata de um período simples.

Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 12

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto é aquele que apresenta “5.784”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **023 - PROFESSOR SUPERVISOR ESCOLAR**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Procedem as alegações do recorrente.

A resposta correta é aquela que menciona “d) Em destaque, um enunciado que expressa o tema do discurso; em seguida, dois enunciados que condensam informações proeminentes contidas no texto propriamente dito; depois, o texto propriamente dito, em cujo parágrafo inicial constam informações novas acrescentadas às informações anteriormente apresentadas e com as quais se relacionam.”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para D.

DEFERIDO

Questão 02

Procedem as alegações do recorrente.

A resposta correta é aquela que menciona “b) No início deste século, o Brasil foi o país que mais barrou estrangeiros no mundo.”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de D para B.

DEFERIDO

Questão 03

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto é aquele que menciona “2012.”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, B para C.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, A para C.

DEFERIDO

Questão 04

Procedem as alegações do recorrente.

A resposta correta é aquela que menciona “c) Cerca de 2500.”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, A para C.

DEFERIDO

Questão 05

Improcedem as alegações do recorrente.

O recurso do candidato REITERA o gabarito: Apenas a afirmação II NÃO está de acordo com texto.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 08

Procedem as alegações do recorrente.

Segundo o Acordo Ortográfico: “2º) A letra maiúscula inicial é usada [...] d) Nos nomes que designam instituições: Instituto de Pensões e Aposentadorias da Previdência Social” (SILVA, Maurício. O novo acordo ortográfico da língua portuguesa: o que muda o que não muda. São Paulo: Contexto, 2014, p. 88).

Deste modo, o acordo ortográfico vigente admite somente a forma ‘Sindicato Nacional dos Oficiais da Marinha Mercante’. Mantém-se o gabarito preliminar.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para A.

DEFERIDO

Questão 09

Procedem as alegações do recorrente.

Analise as sentenças abaixo em suas formas sem a relação introduzida pelo pronome relativo e veja-se, sublinhado em cada uma delas, o sintagma que exerce a função sintática de sujeito:

A partir desta segunda-feira, os cidadãos da Espanha enfrentarão mais barreiras. Os cidadãos da Espanha querem entrar no Brasil. A medida de reciprocidade é uma resposta às restrições impostas pelo país à entrada de brasileiros.

Neste período, o pronome relativo relaciona os dois primeiros sintagmas destacados e exerce a função de sujeito, assim: os cidadãos da Espanha (que [=os cidadãos da Espanha] quiserem entrar no Brasil) enfrentarão mais barreiras.

Em B e C ocorre uma estrutura de clivagem na qual o vocábulo ‘que’ não exerce função de sujeito, mas apenas de realce. Em D, o vocábulo ‘que’ integra a conjunção causal ‘já que’, cujo valor semântico é igual a conjunção ‘posto que’.

Mantém-se o gabarito preliminar.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para A.

DEFERIDO

Questão 10

Procedem as alegações do recorrente.

A resposta correta é aquela que menciona “As mãos de obra.”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para C.

DEFERIDO

Questão 11

Procedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

Linhas de Grade > Horizontal Principal

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para D.

DEFERIDO

Questão 13

Procedem as alegações do recorrente.

A única resposta correta é aquela que apresenta “WinKey + R.”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para D.

DEFERIDO

Questão 14

Procedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

a) Chrome, Firefox, Edge.

Justificativa:

Chrome, Firefox e Edge são todos navegadores da web amplamente utilizados para acessar recursos na Internet.

Chrome: Um navegador desenvolvido pelo Google.

Firefox: Um navegador desenvolvido pela Mozilla.

Edge: Um navegador desenvolvido pela Microsoft.

As outras alternativas contêm programas que não são navegadores:

Thunderbird e Outlook Express são clientes de e-mail.

Gmail é um serviço de e-mail.

WhatsApp, Telegram e Messenger são aplicativos de mensagens instantâneas.

Internet Explorer é um navegador, mas essa alternativa contém combinações incorretas de outros programas.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de D para A.

DEFERIDO

Questão 15

Procedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

B) Malware.

Justificativa:

Malware é uma categoria de programas mal-intencionados que são instalados em computadores sem o consentimento do usuário. O termo "malware" é uma contração de "malicious software" e inclui vários tipos de software nocivo, como vírus, worms, trojans, ransomware, spyware, entre outros. Esses programas são projetados para causar danos, roubar dados, ou comprometer a segurança e a privacidade dos usuários.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para B.

DEFERIDO

Questão 17

Procedem as alegações do recorrente.

A única alternativa que deve ser assinalada é o item “d”, Constituição Federal de 1988, senão vejamos:

“Art. 6º São direitos sociais a educação, a saúde, a alimentação, o trabalho, a moradia, o transporte, o lazer, a segurança, a previdência social, a proteção à maternidade e à infância, a assistência aos desamparados, na forma desta Constituição.”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de A para D.

DEFERIDO

Questão 19

Procedem as alegações do recorrente.

Resolução:

$$a_{50} = -5 + (50 - 1) \times 2 = -5 + 49 \times 2 = 93$$

$$S_{50} = (-5 + 93) \times 50 / 2 = 88 \times 25 = 2200.$$

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para C.

DEFERIDO

Questão 29

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão apresenta erro material. Dessa forma, a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 31

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

a) Acompanhamento.

Justificativa: A avaliação diagnóstica tem como objetivo principal o acompanhamento do processo de aprendizagem dos alunos. Ela busca identificar as dificuldades e os avanços dos alunos para que o ensino possa ser ajustado de acordo com suas necessidades. Diferente de outras formas de avaliação, como a seleção, verificação e desclassificação, a avaliação diagnóstica foca no diagnóstico da situação atual do aluno visando seu progresso e crescimento contínuo.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 024 – **PSICÓLOGO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 05

Improcedem as alegações do recorrente.

Segue o verbete do dicionário Michaelis online (<https://michaelis.uol.com.br/moderno-portugues/busca/portugues-brasileiro/morbidade/>) com os significados da palavra ‘morbidade’:

morbidade

mor·bi·da·de

sf

1 Vmorbidez.

2 MED Conjunto de causas que podem levar a uma doença.

3 MED Relação entre a taxa de doentes e o número de habitantes de um lugar em dado momento.

ETIMOLOGIAder da red de mórbido+i+dade, como fr morbidité.

Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 12

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto é aquele que apresenta “5.784”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 026 – ANALISTA DE CONTROLE INTERNO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 12

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto é aquele que apresenta “5.784”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A.
DEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

$$C e B = 4$$

$$C e B e R = 3$$

$$C = 32 - 4 - 3 = 25$$

$$R = 30 - 3 = 27$$

$$C ou R = 25 + 27 + 4 + 3 = 59.$$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 28

Improcedem as alegações do recorrente.

INDEFERIDO, pois a qualidade e relevância das ideias é fundamental para o processo de geração de soluções alternativas. Argumentação do candidato não apresenta validade

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **027 - PROCURADOR MUNICIPAL ESPECIALIZADO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

Analistem-se as asserções e, quando ocorrem, os enunciados que atestam a sua veracidade ou falsidade:

Asserção I: O texto apresenta sequência tipológicas dissertativas e argumentativas com o objetivo de convencer o leitor que o Ministério da Saúde exerce um importante papel social em questões atinentes a acidentes no trânsito. No texto: “As lesões de trânsito são um importante problema de saúde pública global, configurando entre as dez principais causas de morte em países de baixa e média renda e a sexta causa de DALY – da sigla em inglês ‘Disability Adjusted Life Years’, que significa ‘anos de vida perdidos ajustados por incapacidade’. De acordo com o boletim publicado, no Brasil, em 2020, estas lesões foram responsáveis por mais de 190 mil internações nos hospitais do Sistema Único de Saúde (SUS) e hospitais conveniados. Destas, mais de 61% eram de motociclistas”; “Ações do setor saúde devem ser complementadas pelos órgãos de trânsito, pela educação, planejamento urbano, entre outros. Baseado na complexidade dessas determinantes, a Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente do Ministério da Saúde busca, por meio do Plano de Ações Estratégicas para o Enfrentamento das Doenças Crônicas e Agravos Não Transmissíveis no Brasil (Plano de Dant), apoiar iniciativas intersetoriais entre governo e sociedade civil que priorizem a segurança viária, transporte e trânsito seguros, sinalização, proteção das rodovias, na perspectiva de sistemas seguros,

incluindo a especificação de segurança na aquisição de veículos de passeio, transporte de carga e de passageiros. Também é de fundamental importância capacitar a rede de atenção à saúde para identificar os acidentes de trabalho com motociclistas, tanto de trajeto quanto típicos, notificando adequadamente nos sistemas de informação em saúde, permitindo obter informações fidedignas desse agravo e propor ações de promoção de saúde e prevenção desses acidentes”. Portanto: asserção VERDADEIRA.

Asserção II: O texto apresenta sequências tipológicas expositivas com o objetivo de informar o leitor acerca dos dados relativos a acidentes no trânsito. No texto: “O número de mortes de motociclistas em lesões no trânsito apresentou estabilidade entre 2011 (11.485 óbitos) e 2021 (11.115 óbitos), assim como a taxa de mortalidade que, em 2011, foi de 5,8 e em 2021 ficou em 5,7 por 100 mil habitantes. Apesar disso, pode-se observar um aumento da taxa de internações no mesmo período, em 55%, considerando apenas a rede do SUS e conveniados. Em 2011, a taxa de internação de motociclistas foi de 3,9 e passou para 6,1 por 10 mil habitantes em 2021, com custo de R\$167 milhões, apenas neste ano”. Portanto: asserção VERDADEIRA.

Asserção III: O texto apresenta sequência tipológicas injuntivas com o objetivo de convencer o leitor a ter cuidado ao pilotar motocicleta ou ser conduzido por motociclistas. No texto: não há ocorrências de sequências tipológicas injuntivas, isto é, faltam formas verbais ou enunciados que expressem um comando, uma ordem, uma sugestão ou uma obrigação direcionados ao leitor, de modo que, com essas formas/esses enunciados, o leitor seja levado a agir de um determinado modo para cumprir o quanto ordenado. Portanto: asserção FALSA.

Logo: Somente a asserção III é falsa. Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 12

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto é aquele que apresenta “5.784”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A.

DEFERIDO

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.

A única alternativa que deve ser assinalada é o item “b”, conforme artigo 6º, inciso XXXVIII da lei de licitações nº 14.133/21. Vejamos o que diz a norma vigente:

“XXXVIII - concorrência: modalidade de licitação para contratação de bens e serviços especiais e de obras e serviços comuns e especiais de engenharia, cujo critério de julgamento poderá ser:

- a) menor preço;
- b) melhor técnica ou conteúdo artístico;
- c) técnica e preço;
- d) maior retorno econômico;
- e) maior desconto;”

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

$$C e B = 4$$

$$C e B e R = 3$$

$$C = 32 - 4 - 3 = 25$$

$$R = 30 - 3 = 27$$

$$C ou R = 25 + 27 + 4 + 3 = 59.$$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 23

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é a que está apontada no gabarito preliminar, pois reflete a norma estabelecida pela EC nº 45/2004 que determina que os juízes do trabalho ingressam na carreira por concurso público e são promovidos por antiguidade e merecimento de forma alternada, garantindo a meritocracia e a experiência como critérios de avanço na carreira judicial trabalhista.

**Gabarito mantido.
INDEFERIDO**

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa 'a' está correta pois, no contexto dos crimes contra a fé pública, como regra, a ação penal é pública e incondicionada, não dependendo de qualquer manifestação de vontade da vítima ou de requisição de outra autoridade, ficando a cargo do Ministério Público sua iniciativa, conforme estabelecido pelo Código Penal e pela jurisprudência predominante.

**Gabarito mantido.
INDEFERIDO**

Questão 26

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa apontada no gabarito preliminar é a correta, pois o crime de uso de documento falso, previsto no artigo 304 do Código Penal, é de fato um crime formal ou de mera conduta, consumando-se com a simples utilização do documento falso por parte do agente, independente da obtenção de uma vantagem específica ou da ocorrência de dano a terceiros.

**Gabarito mantido.
INDEFERIDO**

Questão 27

Improcedem as alegações do recorrente.

Pois a alternativa que conta no gabarito preliminar é a é correta pois, segundo o Código Penal, no peculato culposo, a reparação do dano antes da sentença penal condenatória extingue a punição, conforme art. 312, §3º do Código Penal. Tal disposição não se aplica ao peculato doloso.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 30

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa apontada no gabarito preliminar incorpora corretamente a concepção de fontes formais e materiais do direito ambiental, abrangendo os dispositivos legais em diferentes esferas e o impacto das políticas internacionais e públicas, alinhados com o conceito de fontes do direito ambiental, que incluem a legislação e os tratados internacionais como elementos formadores do arcabouço jurídico nesta área.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 38

Procedem as alegações do recorrente.

DEFERIDO, a questão, de fato, apresenta nulidade. Anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **028 - ENGENHEIRO QUÍMICO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 05

Improcedem as alegações do recorrente.

Segue o verbete do dicionário Michaelis online (<https://michaelis.uol.com.br/moderno-portugues/busca/portugues-brasileiro/morbidade/>) com os significados da palavra ‘morbidade’:

morbidade

mor·bi·da·de

sf

1 Vmorbidez.

2 MED Conjunto de causas que podem levar a uma doença.

3 MED Relação entre a taxa de doentes e o número de habitantes de um lugar em dado momento.

ETIMOLOGIAder da red de mórbido+i+dade, como fr morbidité.

Mantém-se o gabarito preliminar.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 12

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto é aquele que apresenta “5.784”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **029 - PREGOEIRO(A)**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 12

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, o item correto é aquele que apresenta “5.784”

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para A.

DEFERIDO

Questão 21

Improcedem as alegações do recorrente.

Contudo, pelo que expõe o candidato, razão não lhe assiste. A situação prevista na alternativa correta (a ser assinalada pelo candidato) está expressamente como não subordinada à Lei n. 14.133/2021, art. 3º, I. Portanto, a questão, nos termos elaborados, merece ser mantida.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 31

Procedem as alegações do recorrente.

Contudo, a análise dos argumentos do Recorrente, bem como análise posterior da questão (a OAB é instituição sui generis e, assim, não faz parte da Administração Pública Direta, nem indireta), fazem-nos concluir que, de fato, a questão apresenta duas alternativas corretas, razão pela qual merece ser anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 03 de maio de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM